Referit etiam Benedictus XIV, « ferè usque ad tempora summi pontificis Clementis IX, expletâ licet beatificatione formaliter, iterato examini subjici consuevisse ea omnia quæ jam ante formalem ipsam beatificationem examinata fuerant et approbata, ut transitus fieret ad canonisationem. » Tum sic prosequitur: « Signum quippe hoc est formalis beatificationis, iudicium habent non esse ut infallibile, aut tanquam ad fidem pertinens. » Deinde hæc subjungit: « Eisi nova consuetudo fuerit introducta, ut in transitu à beatificatione formaliter ad canonisationem, minime instituatur recens examen de virtutibus et martyrio, vel de signis seu miraculis jam approbatis, sed quæstio tantum reducatur ad nova signa vel miracula quæ post beatificationem supervenerunt: hoc saltem certum est etiam hodie, absoluto iudicio formalis beatificationis, necnon miraculorum quæ post obitum supervenerunt, non solum in congregazione generali sacerorum rituum proponi dubium, an tuto deveniri possit ad canonisationem, verum etiam, eodem dubio favorabiliter resoluto, de totâ causâ iterum agi, id est, tum de martyribus et martyrio, tum de miraculis, in consistoriis in quibus suffragium fertur ab omnibus cardinalibus, atque episcopis Romæ commorantibus, nec non aliis ad urbem hanc ad causam vocatis. » Ex his ita concludit: « Quæ cùm profecto ceremonialia non siunt, sed substantiam iudicium respiciant, nec nisi invocato Dei omnipotentis auxilio peragantur, ostendere aperte videntur, beatificationis iudicium nec que ab ipsis Romanis pontificibus haberi infallibile, aut tanquam quid ad fidem pertinet. »

Attamen à notâ temeritatis non eximeretur

ille qui summi pontificis auderet iudicio distractare, vel privatum suum iudicium anteponere.

CAPUT IV.

DÉ INFALLIBILITATE ECCLESIE IN APPROBATIONE RELIGIOSORUM ORDINUM.

Ordo religiosus est hominum status ad perfectionem christianam per vota paupertatis, continentiae et obedientiae tendentium. *Charitas est vinculum perfectionis.* Ad Coloss. c. 3. Testandæ autem et promovendæ charitati idoneus est procu' dubio status in quo totum se homo Deo consecrat, ac in perpetuum tradit, animum videlicet per obedientiam, corpus per continentiam, resque externas per voluntariam paupertatem; de naturâ, origine et antiquitate religiosi ordinis consule dissenserent eruditæ Bellarminum de Monachis cap. 2 et seq. tom. 2, et Suarezum de virtute et statu Religionis.

In omni religione duo considerari possunt; essentia ipsa religionis, que tribus in votis sita est, et determinatio illius essentiæ ad certum profundi et vivendi modum; in Evangelio positum habent fundamentum religiones seu ordines religiosi quoad essentiam spectati, idèoque ex hæc parte Apostolice sedis approbatione non indigent, neque tales leguntur quæsivisse approbationem SS. Antonius, Basilius, Augustinus, Benedictus ad eas quas instituerunt religiones: modus autem varius quæ tria vota suscipi possunt, divino jure non ita determinatur, ut ex prudenter et directione humana multum non pendaat.

Hinc in concilio Lateranensi IV, anno 1215, Innocentius III, ne forè exitiosæ aut inutiles inducerentur religiones, prohibuit ne deinceps ullus instituerebat novus ordo, nimirum sine approbatione, quod decretum Gregorius X in concilio Lugdunensi renovavit.

In Ecclesiæ prælatis nunquam desuit potestas, ad prohibendos religiosi vivendi et comparanda perfectionis modos, qui non fuerint ipsorum auctoritate examinati et approbati; at Ecclesiæ universalis approbatione per se et quasi naturâ sua opus est ad statum religionis ita instituendæ, ut per totam Ecclesiam diffundi valeat, specialem, ut loquitur Suarezius, unitatem corporis mystici in se retinendo cum mutuo vinculo sub uno proprio capite vel gubernatore, qui modus non fuit frequens in antiquioribus religionibus, sed

* postea et præcipue temporibus religionum mendicantium viguit. *

Ecclesiæ. — *In approbadis ordinibus religiosis errare non potest Ecclesia.* — Probatur: Ordinem aliquem religiosum approbando, Ecclesia definit et declarat, nihil eum complecti quod evangelicis præceptis aut consilio repugnet, immo quod non cum ipsis verè congruat; in eâ definitione et declaratione decipi aut decipere non potest Ecclesia, cuius est Scripturam et traditionem de christianæ vite institutis exponere: religiosum aliquem ordinem auctoritate suâ manuendo errare non posset, sine gravi societatis fidelium detimento: namque secundum morem jampridem constanter receptum, ille cui suffragatur Ecclesia, religionis modus ac status, omnibus proponitur fidelibus ut via secura non solum ad salutem, sed etiam ad perfectionem: error

igitur qui tali in approbatione versaresur, certo certius in evangelice doctrinæ depravationem, in exitium fidelium, ac summum Ecclesiæ dedecus incumberet.

Quod si labentibus annis, que est humana infirmitas, aliquo in ordine religioso habescat et relaxetur sancta primùm rectè disciplina, degenerem in hac mutationem longè abest ut eadat concepta primitus approbat. Neque tali ex mutatione, si aliquando contigerit, quidquam inferri potest, quo attenuari et imminui dignitas et præstantia censeatur statu religiosi, qui ab Ecclesiæ prioribus seculis, tot peperit Ecclesiæ lumen, tot præcellentibus exhibuit pastorali studio pontifices, tanta invexit christianæ religionis subsidia, tantam asseravit et ab interitu vindicavit omnigenæ supplicetilem ereditationis, totque subministravit ad imitandum proposita virtutum insignia.

Sectio quinta.

DE POTESTATE ECCLESIASTICA.

Duas in partes dividetur ea sectio: in priori queretur utrum Ecclesia potestatem habeat in temporalia; queretur in alterâ qualē et quantam obtineat in spiritualibus; delude utrum aliis praeter summum pontificem et episcopos, competit jure divino vera auctoritas in constituendâ Ecclesiæ disciplinâ.

Sectionis quintae prima pars.

Utrum Ecclesia potestatem habeat in temporalia.

Docuerunt Calvinus, lib. 4 Insit. cap. 11, Petrus Martyr, Brentius, Magdeburgenses et alii, non posse competere Romano pontifici, aut ullis episcopis, temporalem aliquem principatum; non in eo largiendo valere ipsa regum beneficia, divinoque jure prohiberi, ne conjugatur cum temporali gladio spirituali.

Catholicos inter exliterunt qui præjudiciis abducti, extremamque sectati ex adverso sententiam, tradiderint collatam esse divinitus Romano pontifici directam, immediatamque in temporalia auctoritatem, quā quidem ipsi

Christianorum saltem principum regna subjeant: ita Hostiensis, Panormitanus, Sylvester et alli non pauci.

Exosum istud placitum temperare aggressi sunt longè plures, quos inter Bellarminus asserit pontificem ut pontificem, etsi non habeat ullam merē temporalem potestatem, hoc est, directam, tamen habere *in ordine ad bonum spirituale*, summam potestatem disponendi de temporalibus rebus omnibus Christianorum. De Romano Pontifice, lib. 5, cap. 6.

Indirectam illam potestatem sic uberior evolvit: distinctam illam esse à politica potestate proliteretur; postea sic pergit: « Spiritualis (potestas) non se miscet temporalibus negotiis, sed sicut omnia procedere, sicut antequam essent conjunctæ, dummodo non ob sint fini spirituali, aut non sint necessaria ad eum consequendum; si autem tale quid accidat, spiritualis potestus potest et debet coercere temporalem omni ratione ac viâ quam ad id necessaria videbitur.» De Romano Pontifice, lib. 5, cap. 6. Hæc etiam adjicit notata digna, dictus cardinalis: « Papa non potest ut Papa, ordinariē temporales principes

deponere etiam justā de causā. eo modo quo
depositū episcopos, id est, tanquam ordinari-
eius iudex; tamen potest mutare regna, et
uni auferre atque alteri conferre, tanquam
summus princeps spiritualis, si id necessa-
rium sit ad animarum salutem. Quantūm
ad leges, non potest Papa ordinariē condere
legem civilem, vel confirmare aut infirmare
leges principium, quia non est ipse princeps
Ecclesiae politieus; tamen potest omnia illa
facere, si aliqua lex civilis sit necessaria ad
salutem animarum, et tamen reges non ve-
lint eam condere; aut si alia sit noxia salutis
animarum, et tamen reges non velint eam
abrogare. » Ibid.

Nos verò contendimus nullā neque directā, neque indirectā auctoritate in temporalibus donatam esse ex divina institutione Ecclesiam: potest quidem christianam de legitimo temporalium usu doctrinam proponere, eamque spiritualibus sancire pœnis; tum etiam populis præcipere, ne principum constitutionibus parerent, quæ Omnipotens, cuius sunt ministri, legibus repugnarent; at non potest temporales pœnas infligere, multò minus è solio principes dejicere, aut subditos à sacramento fidelitatis illis debitæ absolvere: talem nullam à Christo Domino concessam esse potestatem, jam proris convincendum est argumentis.

Non immorandum duximus in refellendo hæreticorum illorum segmento qui principiatum temporale cum spirituali consociari posse negaverint; reprobentur ab iis necesse est quotquot in lege natura, quotquot in Mosaica et christianā utrumque gesserunt: quid igitur statuum de Melchisedech rege simul et pontifice, de Moyse, temporali Israelitarum principe, totque nihilominous perfuncto spiritualibus officiis, de summo pontifice Heli, comedemque politico iudice, de Machabæis, Judâ, Jonathâ, Simone, Joanne, ac ceteris usque ad Hierodem pontificibus simul, temporalibusque ducibus? Nec absque insigni temeritate culpari possunt tot conspicui pietate episcopi, qui terrenum aliquem, ex regum concessione principatum sedibus suis annexum retinuerint: ad gloriam Dei referunt ultraque potestas, eodem, que ab homine, ut experimentis constat, spiritualia et temporalia possunt, rite atque adjunctâ noui levī utilitate administrari; itaque politicum non prohibet Christus, Matth. cap. 20, sed arroganter dominatum: non damnat in episcopis Apostolus, 2 ad Timoth. 2, moderatam, sed nimiam sollicitudinem circa vi-

tam corporalem, ejusque abjecta quædam a-
minicula; præterea, ut rectè admonet S. Chrysostomus, illud Pauli: *Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus*, ad ipsos etiam pertinet laicos, cùm omnes etiam laici, ipsimet reges, Christi milites esse debeant.

Tota igitur in eo versabitur controversia, utrum romano pontifici et episcopis divina institutione collata sit temporalis aliqua potes-
tas. Quæ ad impugnandam potestatem direc-
tam et immediatam congeruntur ab ipso Bellar-
mino et aliis argumenta, eadem pleraque in
mediatam ipsam et indirectam contorqueri
possunt. Brevitati quantum licet consulentes, illa auctoritatis rationumque momenta proferemus, quibus generatim ostenditur nul-
lum principiatum seu auctoritatem tempora-
lem obtinere jure divino Ecclesiam, ac proinde nihil ad infringendam assertionem nostram proficeret, usurpatam toies directa et indi-
rectæ potestatis distinctionem; tūm probatā et ab objectis vindicata thesi nostrā generali, operam speciatim convertemus ad evincen-
dum, nullam esse à Christo suppeditatum Ec-
clesie potestatem reges de sedibus suis extur-
bandi, eorumque subditos eximendi à vinculo
subjectionis et obedientiæ.

CONCILIO PRIMA. — In temporalia potestatem nullam, institutione sub, seu divino jure obtinet Ecclesia.

Probatur 1°: Romanus pontifex (idemque procul dubio dicendum de quibuslibet aliis Ecclesie pastoribus) non eam jure divino potestatem obtinet, quam nec ipse Christus, cùm inter homines visibiliter ageret, sibi ut homo vindicavit: « Neque enim, ut observat ipse Bellarmenus, pontifici possumus tribuere officia, quæ habet Christus ut Deus, vel ut homo immortalis et gloriosus, sed solum ea quæ habuit ut homo mortalis. Id patet ex illis verbis: *Sicut misit me Pater, et ego emitto vos*. Adde quod neque habet ponti-
fex omnem potestatem prorsus quam habuit Christus ut homo mortalis; ille enim, quia Deus et homo erat, habuit quanquam potes-
tatem quam dicunt *excellenta*, per quam
præterat tam fidelibus quam infidelibus:
Papæ autem solum oves suas, id est, fideles
commisit; præterea Christus poterat sacra-
menta instituere, et miracula facere propriæ
auctoritate, quæ non potest pontifex; item
poterat solvere à peccatis sine sacramentis,
quod Papa non potest. »

Temporalem verò principatum et auctoritatem Christus ipse nunquam sibi vindicavit ut homo mortalis. Interrogatus à Pilato, utrum rex esset, respondit: *Regnum meum non est de hoc mundo: si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decerarent ut non traderent Iudeis; nunc autem regnum meum non est hinc*, Joan. cap. 18. Nec tamén à se Christus alegatam voluit regiam omnem dignitatem; at in quo posita esset ratio regni sui statim explanavit: urgente enim sic Pilato: *Ergo rex es tu?* hoc edidit responsum: *Ego in hoc natus sum, et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perlubem veritati: omnis qui est ex veritate, audit vocem meam.* A capessendo regno quantum abasset, non minus gestis quam verbis, notum Iudeis fecerat: post stupendam enim panum multiplicationem, cum cognovisset, quia venturi essent ut raperent eum, et facerent eum regem, fugit, » Joann. cap. 48, v. 36. Litigantibus etiam de hereditate dividenda duobus fratribus, ejusque hāc de lite judicium roganti eorum alteri respondit: *Homo, quis me constituit judicem super vos?* Lucae 12, v. 14. Legibus infidelium imperatorum sese subjecit; tributum solvit, et solventum docuit; tam perfectam paupertatem professus est ut dicere potuerit: *Vulpes soveas habent, et volucres cæli nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet.*

2º Attendantur quale potestatis genus contulerit Petro, vel aliis Apostolis; tunc facili perspectum erit, nullum eis divino jure concessum esse principatum; contulit eis potestatem dimitendi ac retinendi peccata: *Quorum remitteritis peccata, remittuntur eis, et quorum retinueritis, retenta sunt*, Joann. 20, v. 23. Jus et auctoritatem dedit rebellis et contumaces spiritualibus poenis coercendi: *Si Ecclesiam non audiuerit, sit tibi sicut ethnicus et Publicanus*, Math. 18, v. 17. Post resurrectionem suam, Petro dixit: *Pascet agnos meos, pascet oves meas;* at certè munus non illi mandavit diversum ab eo quod ipse ut princeps pastorum obire constituerat. Apostolos ascensurus in coelum sic allocutus fuerat: *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, etc.* Ille nullum indicant temporale dominatus vestigium, neque ullum ex Scripturis decerpit potest testimonium, quo suaderi queat, talcum fuisse Apostolis ac vel ipsi Petro subministratam auctoritatem; immo ethane admonuit, ad apostolatus naturam et munia minimè pertinere. *Reges*

gentium, inquit, dominantur eorum, et qui potestates habent super eos, benefici vocantur; vos autem non sicut.

Illi quidem verbis non significatur, cum episcopatu nullum posse conciliari temporale principatum, sed iisdem, præter superbie reprehensionem, evincitur, nullum pontificem, ut pontificem, et suā exigente institutione, temporalem habere auctoritatem. Hinc S. Bernardus summum pontificem Eugenium III hortatur ut cogitet temporale principatum (quem in eo non reprehendit), hereditate apostolica sibi neutiquā obvenisse: « Nec enim, inquit, tibi ille (Petrus) dare quod non habuit, potuit: quod habuit, hoc dedit, sollicitudinem, ut dixi, super Ecclesiæ; numquid dominationem? Audi ipsum: *Non dominantes, inquit, in clero, sed forma facti gregis*; et ne dictum solā humilitate putes, non etiam veritate, vox Domini est in Evangelio: *Rex gentium dominatur eorum*, etc. Quem ad scopum intendat, tum quibus continetur finibus Apostolorum episcoporumque potestas, enuntiat S. Paulus, dum fideles ita compellat: *Obedite præpositis vestris, et subiacete eis; ipsis enim per vigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri.* Animarum salutem, non temporalia episcopis commisit Christus Dominus: unde idem Apostolus: *Libentissimè impendam et super impendar ipse pro animalibus vestris.*

3º Egregiam nobis probationem exhibent summorum pontificum testimonia de naturâ et distinctione utriusque potestatis quā mundus ordinante providentiâ gubernatur: ita Deo insituente, discerni gemina potestatis officia declarat Gelasius: « Ut et christiani imperatores pro aeternâ vitâ pontificibus indigerent, et pontifices pro temporalium causâ rerum, imperialibus dispositionibus uterentur. » Tomo 4 Conc. Idem epist. ad Anastasiū: « Si quantum ad ordinem publicæ disciplinæ, cognoscentes imperium tibi supernâ dispositiōne collatum, legibus tuis, ipsis quoque parent religiones antistites, » etc. Symmachus papa in Apologetico adversus Anastasiū: « Conferamus honorem imperatoris cum honore pontificis, inter quos tantum dijitat, quantum ille rerum humanarum curam gerit, ista divinarum. » Nicolaus I, epist. ad Michaelem imperatorem in res ecclesiasticas invadentem sic redarguit, tomo 8 Conc.: « Christus Jesus sic actibus propriis et dignitatibus distinctus, officia potestatis utri-

usque discrivit, ut et christiani imperatores, &c. (lisdem utilit verbis quæ ex Gelasio restulimus) Gregorius II, epist. secundâ ad Leonem Isauricum: « Alia est ecclesiasticarum constitutionum institutio, et alius sensus secularium: quemadmodum pontifex introspiciendi in palatum potestatem non habet, ac dignitates regias deferendi, sic nec imperator in Ecclesiam intropisciendi et electiones in clero peragendi. » Gregorius Magnus de lege quâ Mauritius imperator prohibuerat ne milites vitam monasticam proferentur, ita scribebat: « Utrobius ego quod debui exolvii, qui et imperatori obedientiam præbui, et pro Deo quod sensi, minimè tacui. »

Ed referri possent SS. Patrum dicta quæ declarant vim nullam corporalem ab Ecclesiâ intentari ad veritatem defendendam, persecutioibusque occurrentem; sed ea videntur aptius ad sequentem transfrenda conclusionem.

De usurpatâ distinctione directæ et indirectæ potestatis.

Quæ argumenta in medium atulimus, elidere nequicquam tentetur adhibita directæ et indirectæ potestatis distinctione: hæc utraque videtur in eumdem ferè exitum recidere: parvi referunt directâ auctoritate occupari vel distrahi dominium temporale, vel indirectâ potestate, seu quatenus temporalia spiritualibus minimum infensa atque exitiosa ducerentur; judicaret enim spiritualis potestas de variis causis, quibus incessentibus expediret aut etiam oportet de temporalibus admidendis et alio transferendis decernere: quæ quidem causæ ad animam salutem, ad incolumentum Religionis, ad avertendam divinæ legis violationem cùm pertineant, sepius recurrerent. Hinc intelligere est quot pullularent in Ecclesiæ præpositos, invidie, odio ac rebellionis incitamenta.

De ipsorum infidelium potestate dictum est: *Omnis anima potestatis sublimioribus subdedit: non est enim potestas nisi à Deo: quæ autem sunt, à Deo ordinatae sunt.* Non immutavit divinam hanc institutionem christiana Religionis: non labefactum voluit constitutum sapienter ab auctore naturæ ordinem illum, quo jubetur omnis anima, sublimioribus potestatis obtemperare, nisi legi divinæ repugnantia præcipiant; tūm enim dicendum esset: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus;* at suâ quamvis tunc abutantur auctoritate, non ideo eveniendum esset jugum debiti aliunde ipsis

obsequiū; saluberrimo standum esset Christi pronuntiatio: *Redde quæ sunt Casaris, Casari, et quæ sunt Dei, Deo,* Matth. cap. 22, vers. 21.

Non igitur directè vel indirectè sas est ecclesiastice potestati, obtentu Religionis, attenare vel dispensare temporalia.

Momentis quibusdam theologicis posita confirmatur assertio.

Si quid in temporalia valeret ex instituto Christi ecclesiastica potestas, aut in infideliū, aut in fideliū jura et dominium, vim suam exerceret: at in infideles, nullum ne spiritualem quidem jurisdictionem, suæ natüræ et constitutione obtinet, dicente Apostolo: *Quid mihi est de iis qui foris sunt judicare?* Istud quidem jurisdictionis genus, christianos in principes, eos lavacro regenerationis abluente comparavit: ut cæteri enim fideles, ita ipsius auctoritati subjacent in rebus ad salutem spectantibus; sed quo jure subjacerent in temporalibus? B plismo delentur peccata, non auferuntur aut deteruntur imperia. Quis non videat quantum à christiana Religionis professione dimoverentur infidelium principes, si futurum ipsis denuntiaretur, ut in temporalibus ecclesiasticæ subjicerentur potestati, et dominii sui, magnâ etiam parte, muletari possent, prout opportunum aut necessarium id judicaverit?

Quod in sententiâ quam refellimus, Romanus posset pontifex in secularium bona principum, idem possent eadem ratione indirectæ potestatis singuli suis in diocesis episcopi in bona privatorum: quo posito nomine possessoribus viderentur sua fluctuare dominia? Pronum esset ut societas civilis tam Ecclesiæ quâ sibi meti ipsi insusto concuteretur tumultu, alienumque propriis à pastoribus omnium gereret; quod quidem si frequenter non contingat apud regiones in quibus admittuntur ea quæ rejiciuntur placita, id oritur ex eo quod prudentiâ duce, ac præ animorum æquitate et moderatione, abstineatur ut plurimum à practicis principiorum quæ ibi retinentur, consecrariis.

Quâdenique de causâ diceratur ecclesiastice potestati subjecta temporalis? non in eodem versantur ordine: proprio distinguuntur fine, differunt inter se ipsâ rerum naturâ, quibus administrandis et conficiendis addicta sunt: quæ autem ex Scripturis ac traditione obtinentur testimonia ad subjiciendam temporalē

potestatem spirituali, eas si quid nobis officerent, tam directam quam indirectam in temporalibus auctoritatem adscriberent Ecclesie; vel suā novitate utraque concideret: ut enim scitè adnotavit Honoratus Tournely, opinio ipsa quæ indirectam invexit, inaudita erat in Ecclesiâ Dei undecimum ante seculum, unde Bellarminus initio libri adversus Barcelatum, inter auctores quos summâ curâ, ex omni loco et natione conquisivit, tanquam opinio- nis sue patronos, nullum profert Gregorio VII antiquorem, quem tamen profectò non omisisset, si evolendis antiquorum monu- mentis, aliquis ipsi occurrisset.

Objicies 1º: Longè nobilior est temporali spiritualis potestas; illi ergo debet imperare, eamque si contumaciter obsequium detrectaverit, temporalibus si opus sit penitus coercere, et in ordinem redigere. Ambae illæ potestates in christianam unam confluent rempublicam; utraque cùm sit à Deo, ordinatam esse utramque fatendum est: ergo spirituali quæ longè antecellit, necesse est ut concedat servitiat temporalis; oportet ut ad ejus necessitates et opportunitates sese accommodet, variasque sobeat mutationis et translationis vices, quas ad suum consequendum finem præfiniendas putaverit ecclesiastica potestas; cui parere in ipsis temporalibus si non teneretur, Deus Ecclesiæ suæ non ut per est providisset in iis quæ idonea sint ac necessaria debitas administrationi; itaque spiritualis potestas cum temporali sic conferenda est ut cum carne spiritus: quemadmodum igitur caro spiritui, ita et temporalis potestas spirituali morem gerere, et quantum postulat ratio tutandæ religionis, mancipari debet.

Resp. Nobilior quidem est temporali spiritualis potestas; verùm suo in ordine utraque suprema est ac independens, ut magis ac magis ex dicendis patebit: dignitatis præstantia per seipsum jus et auctoritatem non confert, sicut nec ingenii, virium animique eximie dotes. Una quidem est Ecclesia, cuius membra idoneis devincta sunt et coadunata vinculis; servari et constringi Deus jubet necessariam illam compagem et commissuram: unam in rempublicam christianam convenientem episcopi principesque seculares; neque idecirç ad Ecclesiam pertinet ulla divino jure temporalis potestas; ea in controversiâ sophismate frequentius implicatur Bellarminus; laborant et eodem alii multi: id tribuant potestati, quod proprium est personæ; spirituali potestati sub-

diti sunt in spiritualibus principes seculares; non inde sequitur spirituali potestati subditam esse temporalē: sicut neque consequens est subjectam esse spiritualem, ex eo quod in temporalibus sacerdotes et episcopi obtempore rare teneantur temporali potestati.

Ad finem spiritualis potestatis, seu ad æternam felicitatem referri debet potestas ipsa temporalis: potestate enim suâ, ut et ceteris divinis providentiae donis, utantur oportet principes seculares ad comparandum sibi, suisque conciliandum subditis præclarum illum finem; debent principes auctoritate suâ presidio esse Ecclesiæ, ut Ecclesia principibus; spiritualis tamen, et temporalis potestatis di- stinctus omnino est *intrinsecus propriusque finis*; temporalis enim potestatis finis, est pars et tranquillitas reipublicæ; finis potestatis spir- tualis est, ut jam indicavimus, æterna beatitu- dino; utriusque pariter potestatis distincta officia.

Quantumvis ad componendos mores, veramque assequendam felicitatem, indigent vera Religione, atque propriis et divinitus collatis Ecclesiæ subsidii seculares principes, apud eos tamen qui vel ipsis serviunt idolis, viget legitima, derivataque à Deo potestas, regendis aptis populis, retinendisque societatis civilis juribus; cùm enim, ut observat Bossuetius, Defens. cleri Gallicani, parte primâ, lib. 1, sect. 2, cap. 5, apud infideles non nisi falsum et illegitimum sacerdotium esse possit, veri tamen ac legitimi, et à Deo ordinati magistratus præsunt, suntque ab ipso Deo, cùm religio, tūm imperium ita constituta, ut et vera religio, sine adjuncto sibi imperio, et verum ac legitimum imperium, sine adjuncta sibi vera religione esse possit. Hoc historiæ testificantur de regnis totim imperatorum, ipsi etiam religioni adversantium, quibus tamen ex conscientiâ parendum fuit, in iis quæ Dei offendit carerent. Inde sic concludit Bossuetius: Est ergo imperium seu civile regimen reli- gioni subordinatum, et ab eâ pendet in or- dine morali, non autem in ordine politico, seu quod attinet ad jura societatis humanæ, cùm hoc postremo (in) ordine et religio et imperium sine se invicem esse possint.

Hinc percipitur, ex animæ principatu in corpus sibi conjunctum perperam colligi à Bellarmino, indirectâ saltem potestate prædictam esse in temporalibus Ecclesiam: ita enim constitutum Deus voluit hominem, ut ex animâ et corpore lotum aliquod efficeretur, ac sejuncto

animæ dominio, caro suis destitueretur usibus, terèque statim contabeseret; at ex revelatione, ut rationis humanæ placitis nihil exceduntur, quod admoneat spirituali potestati temporalem famulari: accedit quid si ad propositum accommodata esset ista comparatio, ipsa probaret, ut directam in corpus exercet anima potestatem, sic in temporalia Ecclesiam directum habere dominatum. Non aliâ mente S. Gregorius Nazianzenus in oratione ad populum timore percussum, et principem irascentem, mitit exemplo animæ carni imperantis, quam ut ostendat, longè prestare spiritualem potestatem temporali, sicut longè antecellit anima corpori.

Elevandum unum superest, quod videatur forsitan inter cetera quæ hic objiciuntur, potissimum: futurum scilicet, ut nisi Ecclesia indirectè valeat de temporalibus pro suâ prudentiâ, quantum postulabit defensio Religionis, decernere. Deus Ecclesie sua necessitatibus sufficienter non provideret. Ecclesie sua Christus Dominus, qui pro illâ semetipsum tradidit, abundè largitus est quidquid præsidii necessarium sit, spiritualem ut ex eâ finem consequatur: nec verendum est, ne ullis quamvis inferorum aut mundi succumbat mortisibus; nascentem nrdum adjuvarent, obruere conati sunt Judei ac gentiles; in ejus interitum conspirarunt pluribus etiam seculis principes ac populi: at omnipotens et fallere nescii sponsi sui suffulta promissionibus, in suum decus et incrementum convertit ingruenium omne genus tempes'atum. Quid si forte contingat ut duæ potestates inter se collidantur, inquit Bossuetius, ne propterea putas omnia in incerto fluctuare aut abire in diversa, ut equos ruptis halenis, sed intus adesse occultum moderatorum Deum, qui sollicitari interdum Ecclesiam suam, non tamen dissipari velit. *Sicut non sunt facienda mala ut eveniant bona*, Epist. ad Rom., sic nec ordo quem constituit Deus invertendum est, ad præcavenda, aut propulsanda incommoda quæ certè prævidit, ac vel solo nutu avertere potest, aut etiam ad bonorum inopinatam congeriem traducere.

Inst.: Qui potest majus, potest et minus; plura potest Ecclesia spirituali auctoritate efficiere, quæ temporalibus majora sunt; deinde potest Ecclesia de administrandis temporalibus traditore precepta; eorumque observationi prævidere; potest elemosinas et jejunia indicere; removebantur ab officiis civilibus, quos publi-

cæ addixerat penitentie; potest per excommunicationem temporalibus reum privare commodis, ut puta solito cum fidelibus colloquio aliquaque nonnullis civilis commercii usibus.

Resp. paucis ad hæc omnia: Qui potest majus potest et minus, quando minus includitur majori aut ab eo essentialiter relatum pendet; non autem quando diversi sunt ordinis, et utrumque suo in ordine supremum est et absoluti juris.

Ecclesia potest que ad rectam honorum temporalium administrationem lege divinâ præcipiuntur, edocere, divinisque præceptis propriam suam sanctionem adjicere, at spiritualem, nihilque sibi juris in temporalia vindicando. Potest elemosinas et jejunia præstigiare, at non temporalium honorum crepitione aut dominiorum translatione, ad illa salutis adminicula delinquentes adigere.

Abstinerent tenebantur à civilibus officiis penitentes publici; quæ repete're si voluissent, nullo potuissent per decreta Ecclesie affici damno temporali.

Quid valeat excommunicatio seu anathema, verbis illis Christi significatur: *Dic Ecclesie: si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et Publicanus; amen dico vobis: quæcumque alligeraveritis super terram, erunt ligata et in calo, et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in celo.*

Declaratur eò loci id esse datum à Christo suis Apostolis eorumque successoribus, ut à communione fidelium possint inobedientem, si contumaciter oblectetur, amovere, eorum Domino confirmante quas in terris sententias protulerint; neque vero cogitandum est his verbis: *Sit tibi sicut ethnicus et Publicanus*, ipsa etiam adimi temporalia; id si dicatur, affirmari pariter necesse est, temporalium domino caruisse ethnicos et Publicanos, ut propterea eorumdem bonorum damno multati intelligantur excommunicati.

Quid si decursu temporum, excommunicatione percussi, nisi resipuerint, habiti sunt infames, *intestabiles*, ad quædam vitæ civilis inhabiles, id ex eo ductum est quid christiani principes, tūm quoad fieri potest, leges suas ad bonos mores, atque evangelicam disciplinam aptaverint, non quid excommunicatio, temporali ullo jure bonoque privare transgressores per se valeat.

Objicies 2º: Participes fecit Christus Apostolos potestatis, quam accepérat à Patre, et

quà usus fuerat inter annuntiandum Evangelium; at de illo scriptum fuerat psalmo 2: *Ego autem constitutus sum rex ab eo;... postula à me et dabo tibi gentes hereditatem tuam.* De regia ipsius divinitate testimonium perhibuit, missus ad Mariam angelus dieens, Luc. cap. 1: *Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur; et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus.* In Apocalypsi, cap. 19, v. 16, vocatur *Rex regum, et Dominus dominantium;* huc de sed potestate dixit: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.* Hanc potestatem, etiam dum mortalem degeret vitam, non semel exercuit, sive cum vendentes ejeretur ē templo, sive cum pecorum gregem quem incesserant dæmones, permisit in mare Galilee præcipitem ruere:

Resp. 1º cum illustrissimo Bossuetio: « Non quierimus quam etiam homo Christus habeat potestatem, sed cuius potestatis vicarium Petrum ejusque successores reliquerit; illius profectò quā peccata remitti, quā veritatem docet, quā sacramenta tradit, non autem illius quā regit gentes in virgā ferre, ac tanquam vas figuli confringit eas, et ipse calcat torculari vini furoris ira Dei omnipotens: haec enim potestas, non decretis, non canonicibus, non externis ministeriis ac formulis, sed omnipotentissimā atque occultissimā efficacē constat; hujus potestatis non reliquit vicarios episcopos, eorumque caput Romanum pontificem, sed consortes adscivit sanctos omnes qui mundum vicerint: Qui enim vicerit dabo illi potestatem super gentes, et reget eas in virgā ferre; et tangam vas figuli confringentur, sicut et ego acceperī à Patre meo. »

Resp. 2º cum ipso Bellarmino, potuisse Christum hominem, si voluisset, et si expedire sibi visum fuisset, accipere regiam auctoritatem; tamen noluisse, et proinde nec accepisse, nec habuisse non solum executionem domini regni, sed nec auctoritatem vel potestatem regni ullius temporalis. Lib. 5 de Romano Pontifice, cap. 4.

Id probandum sequenti argumentatione suscipit Bellarminus: regalem potestatem, si habuit, vel ex hereditariā successione, vel electione, vel jure belli, vel dono speciali Dei; deinde ostendit Christum ut hominem nullo modo temporale regnum obtinuisse: non hereditariā successione: nam etsi ortus sit ex familiā regis, tamen non constat an ipse esset magis proximus Davidi, quam alii muli cedem

ex familiā oriundi; præterea tunc ablatum erat regnum à familiā David, idque Deo volente, qui etiam predixerat Jerem. cap. 32, ex Iechonias familiā ex qua Christus ortum duxit, nullum futurum regem, nimirūm temporalem, eo modo quo fuerat David, ejusque successores. Non titulo electionis, ut patet ex illo Lucæ, cap. 12: *O homo, quis me judicem constituit aut divisorem inter vos?* et ex illo Joann. c. 6: *Cum cognovisset quia venturi essent, ut fuerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus.* Non jure belli: nam bellum ipsi fuit non cum regibus mortalibus, sed cum principe te nebrarum, ut declaratur Joan. c. 12: *Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras;* et ad Coloss. 2: *Exsoliens principatus et potestates, traduxit confidenter, palam triumphans illos in semel ipso;* et 1 Joan. 3: *In hoc apparuit Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli.* Denique non dono speciali Dei: comperta sunt haec verba Christi: *Regnum meum non est de hoc mundo,* Joan. c. 18, et ibid.: *Regnum meum non est hinc;* ut enim exponunt Patres, Dominus his verbis prohibere voluit ne in suspicionem vocaretur affectati à se regni Iudeorum; quasi, ut Bellarminus interpretatur, diceret: « Ego quidem rex sum, sed non eo modo quo Cæsar et Herodes: nam regnum meum non est de hoc mundo; id est, non constat honoribus, opibus, potentia mundanā. »

Gentes dicte sunt hereditas Christi, quia in eo benedicendæ erant, secundum fidem à Deo data Abram: *In semine tuo benedicentur omnes gentes,* ac sanguine prius redimendæ, ut ab eo possiderentur. Rex Christus, inquit p̄clarè S. Augustinus, quid menses regat, quid in æternum consulat, quid in regnum cœlorum, credentes, sperantes amantesque perducat; quod ut luculentius demonstraret, ait Bossuetius: « Prodit quidem rex Christus, sed ipsa purpura illusus, corona spinæ, solio cruce, eaque una regium titulum preferente; venitque in mundum, nil magnitudine, nil regium spirans, mundi quidem vitor, sed uno vanæ pompe despiciens; quin ipsa nativitate subjectionem imperio et imperatori professus. »

Non pugnat cum prophetia Jeremias mox indicata Gabrieli archangeli declaratio, qui Lucæ cap. 1, dixit: *Dabit ei Dominus Deus sedem David patris ejus.* Loquebatur enim Jeremias de regno temporali, Gabriel autem de regno spirituali et aeterno; eō revocatur quod dixit de populo Israelitico S. Augustinus, lib. 17 de

Civitate Dei, capite 7 : « Qui populus erat regnum amissurus, Christo Iesu Domino nostro per novum Testamentum non carnaliter, sed spiritualiter regnatur. » Quod regni genus assumperit explicat his verbis ipse Christus Dominus : *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam redemptions pro multis*, Matth. 20, 28. Ad fedimendos à peccatis homines, illisque persuadendum terrenarum rerum contemptum, necessaria non fuit regia potestas, neque tali potestate, sed divino et absoluto, quale habebat ut Deus, dominio, vendentes expulit è templo gregemque permisit abiisse præcipitem in mare. Haec ipsis angeli verba : *Et regni ejus non erit finis, nonne patet faciunt haud esse temporale regnum Christi, cùm regnum Judææ occupatum fuerit paulò post à Romanis, nunc autem à Saracenis possideatur?*

Ex dictis satis intelligitur quo sensu dixerit Christus : *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra. Et certè verba quæ proximè sequuntur, non aliam denotant ac spiritualem in verbo Dei prædicando, et sacramenta dispensandis constitutam : Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos*, etc. Jam vero, si potestatem temporalem Christus ipse ut homo non sibi vindicaverit, qui convenireat eam episcopis, aut ipsis Romano pontifici tribueret? *Non est discipulus supra magistrum, nec servus supra dominium suum.*

Objicies 3° : In lege naturæ conjuncta fuit cum sacerdotio temporali auctoritas; idem contigit sub lege Mosaïca, tum in Heli summo pontifice, tum in Assamoneis : nihil causa est cur principatum nullum temporale etiam concesserit Deus religionis christianæ presulibus; quid vero innuunt verba ista principis Apostolorum, Epist. 1, cap. 2 : *Vos autem genus electum, regale sacerdotium?* At quid Christus ipse indicatum voluit, cùm dicentibus discipulis : *Ecco duo gladii*, respondit : *Satis est?* — Resp. : Ad sacerdotium non pertinet ex scilicet naturâ temporalis principatus : *Omnis enim pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutur in iis quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis*, Hebr. 5, 4. Nulla ibi mentio de temporali regimine; Mosaïca in lege nonne penès tribum Levi fuit sacerdotium, imperium autem penès tribum Iuda? Quia si aliquando conjuncta fuerint, id non oritur ex naturâ temporalis principatus ipsiusque intiuicis principiis. In Germania sunt episcopi qui principatum id genus teneant; at non quate-

nus episcopi, neque ex divinâ institutione, sed christianorum donatione principum, qui vulerunt Ecclesiae majorem inde splendorem accersere. Ad omnes fideles referuntur hæc verba S. Petri : *Vos autem genus electum, regale sacerdotium*; sacerdotes vocantur latiori sensu, quia spirituales hostias, orationes scilicet, pia opera offerre Domino debeant; *rege autem*, quia destinati æterno illi regno, de quo dicendum est in die judicii : *Venite, possidete paratum vobis regnum*; quale sit illud sacerdotium, edocetur etiam, primâ Petri, cap. 2 : *Vos autem dominus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerre spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum*. Qualis autem regia illa dignitas, explicatur Apocal. cap. 3 : *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo*. Vid. cap. 2 Epist. ad Ephes., cap. 1 ad Tim.

Ad objectum Evangelii locum respondet Bellarminus : « Ad litteram, nullam fieri mentionem eo in loco Evangelii de gladio spirituali, vel temporali pontificis, sed solum Dominum verbis illis admonere voluisse discipulos, tempore passionis sue in iis angustiis et metu ipsis fuisse in quibus solent, qui tunicam vendunt, ut emant gladium, ut ex Theophilacto aliisque colligitur. » Unde cùm dicentibus Apostolis : *Ecco duo gladii*, respondit Christus : *Satis est*, non idem materialem discipulis contulit gladium; Petro enim qui deinde percussit pontificis servum, dixit illum increpans : *Mitte gladium tuum in vaginam*, Joan. 18, 11; sed vel sermonis abrumpendi causa, ut placet Theophilacto, vel significandi rem gladio non esse gerendam, cui aliunde impares essent duo gladii contra circumfusam satellitum multitudinem. Ita interprete Eutymio.

Inst. : S. Bernardus à suspicione adulacionis tam remotas, materialem ipsum gladium profitetur et Romano pontifici Christo annuente competere : « Quid tu denuò, inquit I. 3 de Consid., c. 3, usurpare gladium tentes, quem semel Iesus es reponere in vaginam? quem tamen qui tuum negat, non satis mihi videtur attendere verbum Domini dicentis sic : *Converte gladium tuum in vaginam*; tuus ergo et ipse tuo forsitan nutu, etsi non tuâ manu evaginandus; alioquin, si nullo modo ad te pertineret,... non respondisset Dominus : *Satis est, sed nimis est.* » — Resp. 4° : Haec verba, si ad litteram intelligerentur, non indirectam sotum, verum etiam directam in temporalia potestatem Romano tribuerent Pontifici, quod tamen potestatis *penitus* et alienum

esse demonstrat pluribus argumentis ipse Bellarminus. 2º Totus est S. Bernardus loc. cit. c. 6, ut probet ne supremo quidem pontifici à Christo concessam esse decernendi de temporalibus auctoritatem, nec eā si careat, è propriā dignitate ullo modo excidere : « Itane, inquit, imminutor est dignitatis servus, si non vult esse major domino suo, aut discipulus suis, si non vult esse major eo qui se misit, aut filius, si non transgreditur terminos quos posuerunt patres sui? Quis me constituit judicem? ait ille Dominus et magister; et erit injuria servo discipuloque, si non judicet universos? » Quibusdam interpositis adjicit : « Ergo in criminibus, non in possessionibus potestas vestra : quoniam propter illa, et non propter has, accepistis claves regni eolorum, prævaricatores utique exclusuri, non possessores. » De temporalibus generatim ita pronuntiat : « Habent hæc infima et terrena iudices suos, reges et principes terræ; quid fines alios invaditis? quid falcam vestram in alienam messem extenditis? » 3º Ne sibi repugnantem faciamus S. Bernardum, dicendum est hoc unum velle S. doctorem, ut ad Ecclesiæ defensionem concessus sit à Deo non pontifici, sed principibus secularibus materialis gladius; eoque sensu ad natum pontificis exercendus, quod principes tanquam vindices canonum, et protectores Ecclesiæ, ad mentem, consilium et hortamenta pontificis se accommodent in rerum conjunctis, quæ ipsorum patrocinium invocare videantur; interpretationem istam indicant hæc ejusdem doctoris verba, ex objecto capite decepta : « Uterque ergo Ecclesiæ et spiritualis scilicet gladius, et materialis; sed is quidem pro Ecclesiæ, ille verò ab Ecclesiæ exercendus est; ille sacerdotis, is militis manu, sed sanè ad nutum sacerdotis, et jussum imperatoris. » Nonne ad jussum etiam pontificis aliquando esset educendus Christo concedente, si indirectam saltem potestatem in temporalibus, ex divina institutione obtineret?

Objicies 4º: De secularibus iudicis sic disserbat Apostolus 1 ad Corinth. cap. 6, v. 2: *An nescitis quoniam sancti de hoc mundo iudicabunt? et si in vobis iudicabitur mundus, indigni estis qui de minimis iudicetis?* Ex hoc principio hanc elicit conclusionem: *Secularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles qui sunt in Ecclesiæ, illos constituete ad iudicandam.* Ergo poterat Ecclesia, idque non concessione principum, utpote tunç antichristianorum, sed

Christi Domini constituere magistratus, qui de temporalibus iudicarent, caue auctoritas, asseverante Apostolo, ex altiori potestatis genere quo Christus donavit Ecclesiam, ultrò ac necessariò consequitur; si enim Ecclesia possit iudicare mundum, et quidem jure suo, cur temporales non potest eodem jure lites dirimere? — Resp.: Non id persussum Corinthiis voluit S. Paulus, penes esse Ecclesiam imperficiente Christo, magistratus iis constituere qui iudicis præsarent, sed ut consensione mutuā arbitros eligerent, quod legibus Romanis licuisse, ipsa iura clamabant; nitebatur Apostolus fideles detergere ab ethnorum adeundis tribunalibus, ne jurandi per gentilium deos, aut etiam christianam ejurandi fidem, periculum ingredierentur; redarguit ad hæc tribunalia confugientes, quasi christianæ in societate decessent, quorum prudentia et probitati litigantes dijudicandas suas causas mutuò ac liberè committerent. *Sic non est, ait, inter vos sapiens quisquam qui possit iudicare inter fratrem suum?* At ex eo quid Ecclesia possit de spiritualibus iudicare, non sequitur hanc potestatem, indirectè saltem in temporalibus valere; nam præterquam quod hæc et illa specie et natura inter se differunt, non semper ipsis in temporalibus rectè ita concluditur: *Qui iudicare potest majora, potest et minora;* nam, v. g., si iudices à rege constituantur, qui reum læsa maiestatis iudicent, non idcirco ius habent ferendæ privatis de negotiis sententiæ, quantiscumque alluant ingenii animi: que dotibus.

Objicies 5º: In conventu Cleri Gallicani habito anno 1529 apud Vicennas, coram rege Philippo Valesio, de limitibus ecclesiasticae jurisdictionis, conquerente Petro de Cugeneris consiliario regio usurpari à viris ecclesiasticis regiam in res civiles et temporales jurisdictionem, sciamque ipsis competere spiritualem contendente; perorantes nomine Cleri Galliani, electus Sczonensis, et Bertrandus episcopus Eduensis, temporalem quoque ex jure divino, sed indirectam vindicarunt Ecclesiæ; sic Bertrandus, tractatu de Origine et Usu jurisdictionum, sive de spirituali et temporali Potestate, disserbat: « Cujus est iudicare de fine, ejus est iudicare de ordinatis in finem, quia ratio eorum quæ ordinantur ad finem, sumitur ex fine; cùm igitur corpus ordinetur ad animam, et temporalia ad spiritualia tanquam ad finem, Ecclesia quæ habet iudicare de spiritualibus, potest, et meritò, de tem-

• poralibus judicare. » Biblioth. Patrum, t. 20, p. 416, col. 2. Afferuit etiam *electus Senonensis*, decernandi de tempora iibus potestatem competere Ecclesia ex jure divino, naturali, canonico et civili, et consuetudine et privilegio.

Resp. in predicto conventu non id proposuit fuisse, ut definiret ea dogmatica questione, num videlicet jure divino Ecclesia suppetret auctoritas in temporalibus; agebatur de assignandis ac determinandis jurisdictionis ecclesiasticae limitibus; eam intra spiritualia omnino esse coercedam, propugnabat dominus de Cugneris (de Cugnières), nullaque concessione hanc ultra metam posse promoveri; illam verò auctoritatem, quantumcumque et quocumque ex jure subi retinendam putarent, defenderunt coram rege appellati præsules; in eâ rex nihil immutatum voluit; nec ullum referunt Cleri Gallicani decretum, quo asserere voluerit datum esse à Christo Ecclesiae de temporalibus statuere; si quid ergo ab electo Senonensi et Bertrando Eduensi episcopo prolatum sit in defendendâ Cleri Gallicani causa, quod positum à Christo et Patribus jurisdictionis spiritualis terminum revellat, id ardenter minusque cauto defensorum illorum studio, seu private eorum sententia, non autem Clero Gallico inputandum est; neque existimandum est deservisse Clerum Gallicanum à principiis decessorum suorum; qui vel non ita pridem, occasione lugendi Bonifacium VIII inter et Philippum Pulchrum dissidii, assertioni nostrae tam liquido suffragati sunt.

Quæ afferebat argumenta Bertrandus ut probaret contulisse Christum Ecclesia indirectam saltem in temporalia potestatem, ea jam soluta sunt illis refellendis quæ protulit Bellarminus.

CONCLUSIO II. — *Nullam Ecclesie dedit Christus potestatem reges ac principes deponendi, aut eorum subditos à fide et obedientiâ illis debitum eximendi.*

Cum assertione jam probata individuali nexo conjuncta est ista propositio; si enim nullam à Christo in temporalibus potestatem mutuata sit Ecclesia, quantum minus valeat reges ac principes propriis è sedibus dejicere, et quo illis obstringuntur subditi, sacramentum fidelitatis tollere! In eâ maximi momenti causâ elaborandum præcipue, nec verendum est ne illius suscipiendo patrocino, pontificia, quæ à Christo derivata est, derogetur auctoritati, decemve, ut arguebat cardinalis Perronius, conciliorum detrahatur decretis.

I. Probationis primum genus, *de sumptu et institutionibus Christi et Apostolorum*, tum ex agendi ratione christiana societas, vel maxime periculis persecutionum temporibus.

Toto vitæ curriculo ac præsertim passionis sua tempore, obstrepentibus quantumlibet sanguinibusque inimicis, adimplevit Christus, id quod prænuntiatum fuerat Isaï. 42, Matth. 12: *Calamus quassatum non confringet, et lumen fumigans non extinguet, donec ejiciat ad victorium judicium.* Potuisse, ut Deus, adversantes sibi arbitratu suo dissipare et obterere: potuisse etiam, ut homo, rogare Patrem suum, et plusquam decem legiones angelorum qui pro ipso decertarent, impetrare: verum invictæ auctor et exemplar patientiæ, cum maledicere, non maledicebat; cum patreteret, non comminabatur; tradebat autem judicantem se iniquum, 1 Petr. 2. Fore prædicterat Apostolis, ut contruderentur in carcera, traherenturque ad reges et præsides propter suum ipsius nomen, Luc. 21: quasnam ipsis vias et subsidia vindicis subministrari? Pollicetur quidem illis oves et sapientiam cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii, ibidem; at istud animis eorum insculptum voluit documentum: *In patientiâ vestrâ possidebitis animas vestras;* hanc eamdem eis suadebat patientiam cum diceret, Matth. 10: *Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum.* Taliibus imbuti monitis ac præceptiis Apostoli, ad eosdem quibus induebantur sensus, incitabantur commissos sibi fideles: *Si benefacientes, inquit S. Petrus, patienter sustinetis, hac est gratia apud Deum: in hoc enim vocati estis; eos quoque admonet debitæ principibus obedientiæ, sive regi, quasi præcellentí, sive ducebís, tanquam ab eo missis: unde liquet, ait Estius in hunc locum, principibus etiam infidelibus, et validè malis obediendum esse.* Quam S. Petrus tradidit doctrinam, eamdem confirmavit eodem ductus et accensus Spiritu Apostolus gentium, Rom. 13: *Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi à Deo; quæ autem sunt, à Deo ordinatae sunt; itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit.* Præpositorum suorum insistentes vestigii Christiani, sanguinibus licet persecutionum procellis, pati noverant ac mori, impositione secularis potestatis jugum excutere nefas arbitrantes, et spondentes in omnibus obsequium, quæ Deo probata essent, à quo defluit omnis potestas. « De pectore, ut ait Tertullianus Apologet. c. 50, Inter tor-

menta postulantes pro omnibus imperatori-
bus, vitam illis prolixam, imperium securum,
domum tutam, exercitus fortes, senatum fide-
lēm, populum probum, orbem quietum, et
quæcumque hominis et Cæsaris vota sunt. »
Illi temporibus imminebat maximum Religioni
periculum; agebatur de christiana reipublice
incolumitate vel interitu; instabant hostes un-
dique, ipsam à fundamentis si fieri posset ex-
cindere parati; si quando indirectè potestate
licet Ecclesia, temporelam adoriri et oppu-
gnare principatum, tum jus illud expromere
quid prohibuerit?

Refellitur quoddam Bellarmini responsum. —
Bellarmini responsionem piget referre, adeò
indigna nobis videtur tanta viro, et de Reli-
gione in plurimis optimè merito: « Quod si,
cinquit, Christiani olim non deposituerunt Ne-
tronem et Diocletianum, Julianum Apostatam
ac Valentem Arianum et similes, id fuit quia
decent vires temporales Christiani; nam
quod aliquo jure potissimum id facere, patet
ex Apostolo, I ad Corinth. 6. Itane inbecil-
litati tribuenda est, ea Christianorum flagran-
tibus persecutionibus patientia, quæ tantum
christiana Religioni peperit decus, ipsiusque
infidelibus admirationis venerationisque sen-
sum incutiebat? ergo istud oraculum: *Reddite
qua sunt Cæsaris Cæsari, et que sunt Dei Deo,*
cum funderet ipsa veritas Christus, id duntaxat
declaratum voluit: Vos, Judæi, qui Romanorum
imperio tam ægre et impatienter soletis
obsequi, animum manisque conibete, tam-
diù dum vobis accrescant vires; redditie interea
qua sunt *Cæsaris Cæsari*; postea, si quando
spes affulget vosmetipso importuno jugo sub-
ducendi, tum in arma consurgite audacter,
nihil jam credentes débitum Cæsari. Sic etiam
allocutus esset Apostolos: *Ecce ego mittó vos
sicut oves in medio luporum;* nebulosis dissimu-
late temporibus: *in patientiâ vestrâ possidebitis
animas vestras*, donec, augescente discipulo-
rum numero, securè possitis impetum facere
in aulam, in senatum, munita in oppida, et
illatas ulcisci, aut impudentes repellere per
vim injurias; tum ex ovibus facti leones, pros-
ternite, dirupite, atterite quidquid vobis ob-
stiterit. Ita etiam, ut verbis utamur doctissimi
Bossuetii Jurizem ministrum refellentis, tot
celebratam præconis patientiam suam com-
mendassent in apologis Christiani. « Il est vrai,
sacrés empereurs, vous n'avez rien à crain-
dre de nous, tant que nous serons dans l'im-
puissance; mais si nos forces s'augmentent

assez pour vous résister par les armes, ne
croyez pas que nous nous laissions ainsi égor-
ger; nous voulons bien ressembler à des
brebis, nous contenter de bêler comme elles
et nous couvrir de leur peau, pendant que
nous serons faibles; mais quand les dents et
les ongles nous seront venus comme à de
jeunes lions, et que nous aurons appris à
faire des veuves et à désoler les campagnes,
nous saurons bien nous faire sentir, et on
ne nous attaquerà pas impunément. » Com-
monitorio Bossuetii adversus Protestantes,
cap. 14.

Quā verò de causâ non valulissent Christiani
romanae, si voluissent, dittoni obluctari, atque
in libertatem se vindicare, id paulisper ur-
gendum nobis videtur, quod ut Christianæ
Religioni summo est honori, ita et assertioni
nostræ, valido est argumento. An vim vi re-
pellere non potuissent præ numero Christiani?
At ævo apostolico, ut docent Epistolæ S. Pauli
ad Romanos cap. 1, et Colossenses cap. 1, *in
universo mundo annuntiabatur et fruicisceret*
christiana fides; quā latius temporibus S.
Justini et Tertulliani esset disseminata, ex il-
lorum scriptis perspectè colligitur; numquid
tum dissociati erant fideles, et idēc cœpisset
exequendis mihiū idonei? At fraterno eos
amore devincti tenebat quem ipsi admirab-
hantur ethnici christiana religio, animosque
facile conciliat communis causa, commune
depellendum periculum; ignavi fortassis di-
centur, et formidine debilitati atque abstracti;
verū ex illis cùm viri, tūm et mulieres et
infantes, morte irretrō spectabant oculo,
ita ut *æneum* vocarentur hominum genus,
quasi movere illis doloris sensum tormenta
non possent; num denique ducibus caruissent
quos sequerentur? sed quæ subministrat arma
necessitas, duces quoque eadem suscitat, quibus
certatim adhærescant libertatis appetentes
catervæ. Audire præstat è veteribus nonnullis
Religionis patronos, qui abjectum Bellar-
mini responsum opportunè antevertendo con-
futaverint. Quo furore in Christianos exarde-
rent gentiles, sic enarrat Tertullianus Apolog.
c. 57: « Quoties in Christianos desævit, par-
tim animis propriis, partim legibus obse-
quentes! Quoties etiam præteritis vobis, suo
jure nos inimicum vulgus invadit lapidibus
et incendiis! Ipsi bacchanalium furis, nec
mortuis parciunt Christianis, quin illos de
requie sepulturæ, de asylo quodam mortis,
et jūnaliis jam nec totos avellant, dissecant

distrahant. Quid injuriosum magis et ini-
quum, atque ad inflammardos animos excu-
tienda subjectionis, si liceret, desiderio? tum
exponit Tertullianus quām patienter sese ges-
serint Christiani, quantacumque obvia forent
ad jugum deicideum incitamenta et admini-
cula. Quid tamen unquām denotātis, de tam
conspiratis, de tam animatis ad mortem
usque, pro injuriā repensatum? Quando vel
una nox pauculis faculis largiter ultioni pos-
set operari, si malum pro malo dispungi
penes nos liceret? Sed abit ut aut igni hu-
mano vindicetur divina secta, aut doleat pati,
in quo probatur! Quantum multitudine et
animi fortitudine valerent Christiani, ita de-
clarat: Si enim et hostes exercitus, non tan-
tum vindicantes occultos agere vellemus, deesset
nobis vis numerorum et copiarum? Plures
nimis rā Mauri et Marcomanni, ipsique
Parthi, vel quantūcumque, unius tamen loci
et suorum similium gentes, quām totius orbis?
Hesterni sumus, et vestra omnia implexinus,
urbes, insulas, castella, municipia, concilia-
bula, castra ipsa, tribus, decurias, palatum,
senātum, forum; sola vobis relinquimus tem-
pla. Cui bello non idonei, non prompti
fuissemus, etiam impares copiis, qui tam
libenter trucidam, si non apud istam di-
sciplinam magis occidi liceret, quām occi-
dere? Eādem mente scriptis S. Cyprianus
ad Demetrianum: Nemo nostrām, inquit,
quando apprehenditur, reluctatur, nec se
adversus injustum violentiam vestram, quan-
vis nimius et copiosus sit noster populus,
ulciscitur. Nec minus urgenta qua tradit
S. Augustinus egregia tractatu de Civitate
Dei, lib. 22, cap. 6: Neque tunc, inquit,
civitas Christi quamvis adhuc peregrina-
retur in terris, et haberet tamen majorum
agmina populorum, adversus impios perse-
cutores, pro salute temporali pugnavit, sed
potius ut obtineret aeternam, non repu-
gnavit.

Seculo quarto quo regnauit Julianus Apo-
stata tot progressus habebat, tam altas egerat
radices christiana Religio, ut quemadmodum
ait S. Gregorius Nazianzenus, Oratione tertīa
in Julianum, eam velle immutare, nihil aliud
suerit quām Romanum imperium convellere,
ac de rerum summa periclitari. Quantum
christianae fidei essent dediti exercitus ac po-
puli, ex Joviniani, post Juliani mortem, de-
functo Joviniano, Valentiniani, christianissi-
morum principum electione ad imperium

colligi potest. Attamen cùm adeò et multitudi-
ne et robore atque animis valeret Ecclesia,
servata est ac præstata integra fides Juliano
Apostata nihil non molienti ut christianam
Religionem è medio tolleret, quod mirabiliter
prædicat S. Augustinus: Julianus extit
infidelis imperator, extit apostata, iniquus
idololatra; milites christiani servierunt impe-
ratori infidelis; ubi veniebatur ad causam
Christi, non agnoscebant nisi illum qui in
caelo erat; si quando volebat ut idola cole-
rent et thurisicarent, præponebant illi Deum;
quando autem dicebat: Producite aciem,
ite contra gentem, statim obtemperabant;
distinguebant Dominum aeternum à domino
temporali, et tamen subtili erant, propter
Dominum aeternum, etiam domino tempo-
rali.